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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou nabíjení elektromobilů a

popisem nabíjecích stanic využívaných k tomuto účelu. V úvodní části jsou představeny

typy elektrických akumulátorů používaných v elektromobilech a popsáno jejich zapojení

do pohonné baterie. Dále jsou v této práci popsány druhy nabíjecích stanic a nabíjecích

konektorů. Celá druhá část je věnována detailnějšímu popisu nabíjecí stanice CHAdeMO.

V poslední části je provedeno zhodnocení situace a porovnání nabíjecích stanic podle

různých kritérií. Práce byla zpracována převážně pomocí informací získaných

z internetových zdrojů.
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Abstract

The bachelor thesis deals with issue of charging electric vehicles and describes

charging stations used for this purpose. In the first part are introduced types of battery cells

used in electric vehicles and their formation into traction battery is described. In the first

part are also described types of charging stations and charging connectors. Second part is

dedicated to detailed description of CHAdeMO charging station. In the last part the

situation is reviewed and comparison of different types of charging stations is made. For

elaboration were used mainly information obtained from internet sources.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ..................... Střídavý průběh proudu (polarita se v čase mění)

DC ...................... Stejnosměrný průběh proudu (polarita se v čase nemění)

AC/DC ............... Usměrňovač

DC/AC ............... Střídač

PFC .................... Power Factor Corrector – zařízení pro úpravu průběhu proudu

odebíraného usměrňovačem ze sítě

Pin ...................... Část konektoru určená pro elektricky vodivý rozpojitelný spoj

SOC.................... State of Charge - hodnota vyjadřující procentuálně nabití baterie

BMS ................... Battery Management System – systém pro kontrolu jednotlivých článků

baterie
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Úvod

U elektromobilů dochází v posledních letech k velkému pokroku. Tento způsob

pohonu je aktuálně velmi prosazován obzvláště kvůli nulovým emisím při provozu, má

však i další výhody. Díky výborné momentové charakteristice elektrických motorů není

potřeba používat převodovku, což přináší výhodu jednoduchosti a menších ztrát. Dále je

možné zlepšit využití energie její rekuperací při brzdění. Přes tyto klady mají

elektromobily velkou nevýhodu, kterou je omezený dojezd. Při každodenním cestováním

za prací je sice pro většinu uživatelů dojezd dostatečný, ale pro delší cesty je potřeba zvýšit

akční rádius. To je možné vyřešit zvýšením kapacity pohonných baterií, což při aktuálně

dostupných technologiích nadměrně zvyšuje hmotnost vozu, snižuje jeho užitný prostor a

výrazně zvyšuje jeho cenu. Další možnosti, jak zlepšit akční rádius elektromobilu je

zrychlením jeho nabíjení. Tato práce se bude zabývat nabíjecími stanicemi pro

elektromobily. V následujících řádcích úvodu dojde k seznámením se základními prvky

elektromobilu a k porovnání s konvenčním spalovacím pohonem.

Obr. 0.1 Rozmístění komponent elek tromobilu Fiat 500e [1]

Na obrázku 0.1 je vidět rozmístění pohonných komponent elektromobilu Fiat 500e.

Tento elektromobil je založený na spalovací verzi Fiat 500, se kterou sdílí stejnou koncepci
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motoru vpředu a pohonu předních kol. Základní komponenty elektromobilu jsou

elektromotor, elektrická pohonná baterie, výkonový měnič pro řízení elektromotoru a

palubní nabíječka.

Použité elektromotory jsou zpravidla střídavé asynchronní nebo synchronní a krouticí

moment je přenášen přes jednostupňovou převodovku na kola. Díky kompaktním

rozměrům je možné použít více motorů v jednom vozidle. Například vlastní motor na

každou nápravu, nebo na každé kolo.

Oproti spalovacím automobilům, kde tvoří pohonná jednotka (motor s převodovkou)

jeden velký celek, je u elektromobilů možné podle potřeby jednotlivé komponenty

rozmístit po celém vozidle a zlepšit tím rozložení hmotnosti. Přestože aktuálně vyráběné

elektromobily jsou zpravidla těžší než jejich spalovací verze, umístěním těžké baterie

nízko v podlaze lze u elektromobilů dosáhnout nižšího těžiště a také zlepšit rozložení

hmotnosti.

Obr. 0.2 Synchronní motor s jednostupňovou převodovkou elek tromobilu Fiat 500e [1]

Výkonový měnič k řízení elektromotoru slouží k přeměně stejnosměrného napětí

z elektrické baterie na vícefázové střídavé napětí s měnitelnou amplitudou a frekvencí.

Výkonové prvky v tomto měniči jsou řízeny řídícím obvodem pomocí vstupních informací

jako například otáčky motoru a požadavek na zrychlení/zpomalení, u synchronního motoru

je navíc potřeba znát přesnou poloho rotoru.

Dalším důležitým prvkem elektromobilu je elektrická baterie, která slouží jako zdroj

energie pro jeho pohon. Jejímu popisu je proto věnována první kapitola (1.1 Elektrické
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baterie). V této kapitole jsou představeny druhy elektrochemických akumulátorů

používaných v elektromobilech, jejich zapojení do elektrické pohonné baterie a popsán

průběh nabíjení.

V další kapitole (1.2 Dělení nabíjecích stanic) je provedeno základní rozdělení

nabíjecích stanic.

V následujících kapitolách jsou pak ještě popsány normy zabývající se nabíjením

elektromobilů (1.3 Normy pro nabíjení elektromobilů) a představeny konektory určené pro

připojení elektromobilu k nabíjecím stanicím (1.4 Nabíjecí konektory).

Celá druhá část práce je věnována detailnímu popisu nabíjecí stanice CHAdeMO,

určené pro rychlonabíjení osobních elektromobilů.

V třetí části jsou porovnávány a zhodnoceny jednotlivé druhy nabíjecích stanic podle

různých kritérií.
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1 Úvod do nabíjení elektromobilů

1.1 Elektrické pohonná baterie

Elektrická baterie (dále už jen baterie) je jedním z nejdůležitějších prvků

elektromobilu a z velké části na ní závisí parametry jako například výsledný výkon,

dojezd, hmotnost, rychlost nabíjení a s tím souvisící schopnost rekuperace elektromobilu.

Vývoj elektrických vozidel tedy velmi závisí na vývoji elektrických baterií.

1.1.1 Používané typy elektrických baterií v elektromobilech

Baterie je složena z elektrochemických akumulátorů (dále už jen akumulátorů). Zde je

přehled nejpoužívanějších akumulátorů a jejich základních parametrů [4] [5].

1.1.1.1 Olověný (PB) akumulátor

Tento typ akumulátoru se využíval od počátku

elektromobilismu až do začátku 21. Století. Výhody

jsou vysoký zkratový proud a nízká pořizovací cena.

Aktuálně se však díky vysoké hmotnosti a z toho

plynoucí nízké hmotnostní hustoty energie

(přibližně 30-40Wh/kg) využívají minimálně.

Napětí jednoho článku je 2V.

Obr. 1.1 12V olověná baterie [4]

1.1.1.2 Nikl-metal hydridový (Ni-MH) akumulátor

NiMH akumulátory mají oproti olověným skoro dvojnásobnou hmotnostní hustotu

energie (přibližně 30-80Wh/kg). Napětí jednoho článku je 1,2V. Nevýhody jsou velký

paměťový efekt, méně efektivní nabíjení a velké samovybíjení. Většímu rozšíření tohoto

typu zamezilo držení patentu pro použití velkokapacitních NiMH baterií v

elektromobilech.

Obr. 1.2 13,2V baterie určená pro pohon elek tromobilu, složená
z jedenácti NiMH článků zapojených do série [5]
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1.1.1.3 Lithium-iontový (Li-ion) akumulátor

V současnosti jsou to nejpoužívanější akumulátory v elektromobilech. Tyto

akumulátory se vyznačují poměrně vysokou hmotnostní hustotou energie (100-260Wh/kg)

a objemovou hustotou energie (250-670Wh/l).

Dalšími výhodami jsou velký dodávaný proud, možnost velkého nabíjecího proudu,

absence paměťového efektu a malé samovybíjení.

Nevýhoda tohoto typu akumulátoru je, že ztrácí kapacitu při narůstajícím počtu cyklů i

při pouhém skladování. Snížit efekt stárnutí je možné například omezením maximálního

napětí baterie, nebo zajištěním dostatečného odvodu tepla od baterií. Podle některých

průzkumů však tento jev nepředstavuje takový problém a znatelný pětiprocentní pokles

kapacity se vyskytuje pouze na počátku používání v prvních 50000km a poté dochází

pouze k mírnému poklesu [18].

Napětí jednoho článku se pohybuje v závislosti na konkrétním druhu. Například


[…]


z obnovitelných zdrojů energie, nebo případně ze sítě při přebytku energie. Tyto baterie

pak lze využít k napájení domácnosti, nabíjení elektromobilu a případně při nedostatku

energie v síti k vracení energie zpátky do sítě. Tím by bylo možné vytvořit síť takzvaných

mikro-elektráren, které by mohli pokrývat nedostatky v elektrické síti i při nabíjení

velkého množství elektromobilů. Vzhledem ke každoročnímu poklesu cen lithiových

baterií a prodlužování jejich výdrže by toto řešení mohlo být v blízké budoucnosti

dostupné.

3.5 Nabíjecí stanice v ČR

Pro zvýšení obliby elektromobilů v České Republice by bylo nutné zaručit dostatečně

hustou síť nabíjecích stanic. Ačkoli velké části populace by pro pokrytí denního nájezdu

stačil dojezd získaný nočním nabíjením z domovní sítě, nemožnost cestovat na delší

vzdálenosti společně s vyšší počáteční investicí do elektromobilu ve většině případů tvoří

velkou překážku.

Aktuální situace ohledně nabíjení osobních elektromobilů v České republice je však

velmi špatná a při srovnáním s dalšími vyspělými státy Evropy je rozdíl propastný.

Aktuálně je v České republice 131 nabíjecích stanic podporující střídavé nabíjení

konektorem Type 2, dále 43 nabíjecích stanic podporující stejnosměrné nabíjení

konektorem CHAdeMO a 28 nabíjecích stanic podporujících stejnosměrné nabíjení

kombinovaným konektorem Type 2 Combo [22].

Překážku při výstavbě nabíjecích stanic tvoří také fakt, že neexistuje jednotný

standard, který by uznávali všichni výrobci elektromobilů. Kvůli tomu je při výstavbě

nutné buď některý standard vynechat, nebo vynaložit větší náklady na podporu všech

standardů a osadit nabíjecí stanici více konektory.
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Například pro stejnosměrné rychlonabíjení většina Evropských a Amerických výrobců

uznává standard Combo, který však dorazil o řadu let později než CHAdeMO. Díky tomu

počet nabíjecích stanic a elektromobilů využívající CHAdeMO standard narostl a nyní už

by bylo velmi těžké tento standard přestat podporovat. Další standard představuje

například výrobce Tesla, který výstavbu nabíjecích stanic zajišťuje sám a navíc prozatím

nevybírá poplatky za jejich používání, avšak podporují pouze nabíjení vozů této značky.

V případě jednotného standardu by byla výstavba nabíjecích stanic mnohem jednodušší a

možnosti nabíjení, při vynaložení podobných prostředků lepší.

3.6 Porovnání konektorů

Jak už bylo výše řečeno, výhoda CHAdeMO konektoru je v jeho velkém rozšíření po

celém světě. Nevýhodou jsou však relativné velké rozměry a hmotnost a díky tomu také

složitější obsluha.

Oproti tomu konektor Type 2 Combo je relativně malý a na obsluhu jednodušší. Navíc

je možné pomocí jedné zásuvky nabíjet střídavě i stejnosměrně, což zjednodušuje situaci a

není potřeba vůz vybavit několika typy zásuvek. Další výhodou je možnost začlenění

elektromobilu do chytré sítě, díky přímé komunikaci přes výkonové piny konektoru.

Ačkoli jsou v Evropě uznávány oba standardy, v budoucnu se pro stejnosměrné

nabíjení počítá spíše s konektorem Type 2 Combo.

V případě střídavého nabíjení je pro Evropu a Českou republiku jednotně používaný

konektor Type 2, z důvodu schopnosti přenášet tři fáze střídavého napětí.
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Závěr

V první části práce bylo provedeno seznámení s problematikou nabíjení

elektromobilů. Dále byly představeny různé druhy nabíjecích stanic a konektory určené pro

nabíjení elektrických vozidel.

V druhé části práce byla detailněji popsána stejnosměrná rychlonabíjecí stanice

CHAdeMO.

V třetí části byly porovnány výhody a nevýhody různých druhů nabíjecích stanic. Dále

byla zhodnocena situace v České republice.

Z tabulky 3.1 je patrné, že i střídavé nabíjení osobních elektromobilů dokáže být

rychlé a díky velmi dostupné třífázové síti má toto řešení v České republice velký

potenciál. Bylo by však nutné, aby více výrobců dodávalo osobní elektromobily

s výkonnými palubními nabíječkami.

Bohužel většina výrobců elektromobilů se zaměřuje spíše na zahraniční trhy (např.

USA a Japonsko), kde je většinou dostupná pouze jednofázová síť o malém napětí a díky

tomu se při nabíjení spoléhá spíše na stejnosměrné nabíjecí stanice a střídavé nabíjení je

bráno pouze jako nouzové.

Pokud by bylo dostupných více elektromobilů s výkonnou palubní nabíječkou,

střídavé nabíjecí stanice by začali dávat čím dál větší smysl a bylo by možné vytvořit

spolehlivou síť nabíjecích stanic za relativně nízké náklady.

Nákladné stejnosměrné nabíjecí stanice by pak stačilo rozmístit na dálnice a hlavní

tahy, kde je potřeba co nejrychlejší způsob nabíjení.

V případě elektrických autobusů je díky potřebě relativně vysokého nabíjecího výkonu

nutné využít stejnosměrné nabíjecí stanice. Velikost jejich výkonu pak záleží na trase,

dostupné napájecí soustavě a typu provozu. Pokud je elektrický autobus nabíjen pouze přes

noc, není potřeba tak výkonné nabíjecí stanice a lze využít standardu pro nabíjení osobních

elektromobilů.

V případě rychlonabíjení na konečné zastávce je potřeba vysokého výkonu nabíjecí

stanice, pro získání dostatečného dojezdu během krátké přestávky. Je však možné snížit

kapacitu pohonné baterie, což přináší úspory jak v hmotnosti, tak v pořizovacích

nákladech.
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