Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled nabíjecích stanic pro elektrická vozidla
Student: Filip RÁČEK Std. číslo: E13B0073P
Vedoucí: Ing. Vojtěch Blahník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je zpracován základní přehled a dělení nabíjecích stanic pro elektromobily. Práce je přehledně a logicky členěna jsou zde dobře popsány a vysvětleny základní pojmy, to vše vede na fakt, že práce se dobře čte. Hlavním přínosem práce je její přehledné zpracování a tím umožňuje čtenáři srozumitelné seznámení s touto dnes velice populární problematikou. Jsou splněny všechny body zadání, vyskytuje se zde jen několik formálních chyb především v odkazování se na obrázky a literaturu. Úvod by mohl být lépe rozpracován a závěr je příliš subjektivní a neodráží současný trend techniky. V kapitole 3.2.1 je také několik technicky nepřesných popisů. Uvedené fakty zbytečně snižují kvalitu předkládané práce, která je vhodným úvodem do dané problematiky.

Otázka elektrické účinnosti nabíjecích stanic nebyla vůbec řešena, avšak je důležitým faktorem, prosím o uvedení alespoň přibližných hodnot.

Jaká je jmenovitá frekvence oddělovacího transformátoru v kapitole 2.3.1, a v čem je hlavní výhoda použití vyšších frekvencí u těchto transformátorů.

Na stránce 41 mluvíte o použití usměrňovače, nebo PFC prosím o bližší vysvětlení spolupráce těchto dvou komponent.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2017

.....
podpis vedoucího práce